
Rudens

saulgrieži

Lieldieniņa liela diena,
Tā atnāca tukšu roku;
Miķelītis mazs vīriņš,
Tas atnāca pilnu roku.

www.uzdevumi.lv

Brālīt, tavu drošu sirdi,
Tavu drošu padomiņu:
Miķelī arti gāja,
Atrod zemi sasalušu.

Ņem, bāliņ, sirmu zirgu,
Apjāj savu tīrumiņu,
Lai Jumīti tu saņemtu
Tīrumiņa maliņā.

Miķeļi ir rudens saulgrieži, ko svin 29. septembrī, kad diena un nakts atkal ir vienādā
garumā. Rudens saulgrieži dēvēti dažādos nosaukumos - Miķeļa diena, Jumja diena
un Apjumības.

Kādu Tu iztēlojies Miķeli? Uzzīmē Miķeļdienas svinības!



Miķeļdienas

tirdziņš

Visi klasesbiedri rūpīgi gatavojušies Miķeļdienas tirdziņam. Arī Anna,
Kārlis un Emīlija kopā ar vecākiem sagatavojuši Miķeļdienas
gardumus, kurus tirgos skolas tirdziņā.
Noskaidro, ko tirdziņam sagatavojis katrs no skolēniem!
Izkrāso attēlu!

www.uzdevumi.lv

Anna Kārlis Emīlija



Miķeļdienas

ticējumi

www.uzdevumi.lv

Ar Miķeļdienu saistīti daudzi un dažādi latviešu ticējumi. Daudzi no
tiem stāsta par laika vērošanu un pareģošanu.
Savieno teikuma sākumu un beigas, lai veidojas Miķeļdienas
ticējumi. Pārrunā ar klasesbiedriem, ko no ticējumos
aprakstītā esi novērojies!

Ja Miķeļos zosis
lido augstu, ...

tad pavasarī
būs lieli pali.

Ja koku lapas nobirst
pēc Miķeļiem, ...

tad pavasarī
ilgi turēšoties
sniegs.

Ja Miķeļa diena un
nakts ir miglaina, ...

tad būs laba
vasara.

3



Latvju zīmes

www.uzdevumi.lv

Miķeļdienu dēvē arī par Jumja dienu. Jumis ir auglības un svētības
nesējs, tāpēc viņu godina ražas novākšanas laikā. Par jumi sauc to,
kas ir pa divi, kas ir kā dvīņi.
Pabeidz zīmēt Miķeļdienas tirgus grozu, izrotājot to ar Jumja
zīmi un citām latvju rakstu zīmēm!

Jumja zīme



Burtu režģis

www.uzdevumi.lv

Atmini rudens burtu mīklu - skaties uz attēliem, ieraksti trūkstošos
septiņus vārdus, lai iekrāsotajos lauciņos veidotos kāds ar rudens
saulgriežiem saisīts vārds.

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.



Darba lapas

Mācību materiāli par gadskārtām

Pareizās atbildes

www.uzdevumi.lv

Miķeldienas ticējumi

Portālā Uzdevumi.lv esam sagatavojuši arī jaunu
“Starpbrīža testu” par tēmu “Miķeļdiena”. Pildiet to kopā
ar skolēniem klases stundā vai citā mācību priekšmetā,
pārrunājot pareizās atbildes.

Starpbrīža tests portālā

Pārrunājiet ar skolēnu latviešu gadskārtas un
gadskārtu ieražas izmantojot materiālus sadaļā
“Virtuālā skola”.

Citas darba lapas meklējiet portāla kreisās izvēlnes
sadaļā “Darba lapas” vai sadaļā “Starpbrīdis”.

A-3 | B-2 | C-1

Burtu režģis

1 - maize | 2 - tirgus | 3 - kaķis | 4 - rudens | 5 - labība |
6 - ķirbis | 7 - sēnes | MIĶELIS

Citi noderīgi materiāli

https://www.uzdevumi.lv/p/starpbridis/svetku-testi/mikeli-96247/tv-ac1f445d-c3c6-455a-b897-c51255f97977?utm_campaign=mikeldiena-2023&utm_medium=darba-lapa&utm_source=link-skolotajiem&utm_content=starpbriza-tests
https://www.uzdevumi.lv/p/muzika-skola2030/7-klase/gimenes-godi-78973/re-d7fdd4bf-d99f-4480-ba8e-bf06a604f8ca?utm_campaign=mikeldiena-2023&utm_medium=darba-lapa&utm_source=link-skolotajiem&utm_content=virtuala-skola
https://www.uzdevumi.lv/p/starpbridis?utm_campaign=mikeldiena-2023&utm_medium=darba-lapa&utm_source=link-skolotajiem&utm_content=darba-lapas#program-darba-lapas

